
AGUA Y EFLUENTES



02

CAF   FLOTACION POR AIRE CAVITADOCAF   FLOTACION POR AIRE CAVITADOCAF   FLOTACION POR AIRE CAVITADO

CAF es un equipo de flotación por aire cavitado, ideal para 
la separación de grasas y partículas muy pequeñas 
suspendidas en el agua, especialmente grasas.

Por medio de la recirculación con un cavitador, que a 
través de un eje hueco y una hélice toma aire atmosférico 
y lo mezcla en el agua. Conseguimos así una burbuja que 
acelera el ascenso de las grasas a la superficie para que 
sean barridas por el mecanismo de rasquetas

DAF  FLOTACION POR AIRE DISUELFODAF  FLOTACION POR AIRE DISUELFODAF  FLOTACION POR AIRE DISUELFO

DAF es un equipo de flotación por aire disuelto, ideal para la separación 
de grasas y partículas muy pequeñas suspendidas en el agua.

Por medio de la recirculación con una bomba que mezcla agua y aire, 
conseguimos una microburbuja que acelera el ascenso de las grasas a la 
superficie para que sean barridas por el mecanismo de rasquetas.

Se pueden fabricar para diversos caudales teniendo en cuenta el tiempo de retención del agua en el sistema.
También se pueden fabricar con tubo floculador para el aditivo de coagulantes y floculantes.

Maquinaria Pretatamiento



03

FILTROS DE TAMBOR ROTATORIOS FILTROS DE TAMBOR ROTATORIOS FILTROS DE TAMBOR ROTATORIOS 

Tipo Entubados

Los filtros de tambor del tipo entubados, han sido diseñados para resolver 
los requisitos individuales en función de la aplicación deseada por el cliente. 
Los caudales de microfiltración van desde los 15 L/s hasta los 145 L/s con 
tamiz desarrollados para 40, 60 y 90 micras. La finalidad de los sistemas 
entubados es regular el nivel del agua al interior del tambor, para caudales 
relativamente bajos, mejorando así la eficiencia del proceso de filtración.

Tipo Canal Abierto

Los filtros de tambor a canal abierto  son diseñados cumpliendo normas de 
análisis y cálculos en elementos finitos. fabricados en acero inoxidable 
304L para aguas dulces y en 316L para proceso en aguas de mar. Las 
cualidades que destacan nuestros equipos es la simplicidad y 
equipamiento seguro.

Los caudales de microfiltración van desde los 77 L/s hasta los 732 L/s con 
tamiz de pantalla desarrollados para 40, 60 y 90 micras. Dependiendo del 
modelo del Filtro Rotatorio se equipan con motores que van desde los 0.25 
a 0,37 kW. Las bombas de retrolavado tienen capacidades desde los 1.3 
m3/h a los 4.2 m3/h (de 0.75 a 2.2 kW) y presiones entre los 80 a 100 mca.

Modelo

FR1402CA

N° de
Seccion

Diametro
(mm)

FR1403CA

FR1404CA

FR1405CA

FR1406CA

FR2002CA

FR2003CA

FR2004CA

FR2005CA

FR2006CA

2
3

4

5

6

2

3

4

5

6

3

1400
3

1400

1400

2000

2000

2000

2000

2000

1400

4.4
3

8.8

11

13.2

6.3

9.4

12.6

15.7

18.8

6.6

2.2 - 2.8
3

4.4 - 5.6

5.5 -7.0

6.6 - 8.4

3.2 -4 .0

4.7 - 6.0

6.5 - 8.1

7.9 - 10

9.4 - 12

3.3 - 4.2

77
3

154

192

230

110

165

220

272

326

115

93
3

186

232

278

132

201

264

329

400

139

110
3

220

275

330

157

235

313

388

465

164

133
3

266

333

399

188

286

375

469

565

198

143
3

284

357

430

201

302

404

506

602

213

173
3

344

432

520

241

368

484

612

732

258

1400

FILTROS ROTATIVOS TIPO CANAL ABIERTO

Area Filtrado
total (m2)

Area Filtrado
Efectiva

 (m2)

Caudal en L/s por malla
(SST < 25 mg /L)

40 pm 60 pm 90 pm

Std. Máx. Máx. Máx.Std. Std.

Maquinaria Pretatamiento



Maquinaria Pretatamiento

04

FÍSICO-QUÍMICOFÍSICO-QUÍMICOFÍSICO-QUÍMICO El equipo Físico-Químico se ulitiza para la 
depuración de agua en la que los solidos 
suspendidos estan muy disueltos en ella.

Se compone de una cámara con un 
agitador lento, otra cámara de agitación 
rápida y una última cámara con sistema 
lamelar.

En las dos primeras se añaden químicos 
como coagulaten y floculantes que con la 
ayuda de la agitación favorecen la 
formación de coloides de mayor tamaño 
que precipitaran en la camara lamelar.

El Físico-Químico se puede fabricar tanto 
como en acero inoxidable, acero al 
carbono o en prfv.



Maquinaria Pretatamiento

05



Maquinaria Pretatamiento

06



Maquinaria Pretatamiento

07



Maquinaria Pretatamiento

08



COMPUERTAS DESLIZANTESCOMPUERTAS DESLIZANTESCOMPUERTAS DESLIZANTES

COMPUERTAS RADIALESCOMPUERTAS RADIALESCOMPUERTAS RADIALES

Maquinaria Pretatamiento

09



10

Maquinaria Pretatamiento



11

CRIBAS ESTATICASCRIBAS ESTATICASCRIBAS ESTATICAS

ESTACIONES DE IMPULSION BOMBEO Y PRE-TRATAMIENTOESTACIONES DE IMPULSION BOMBEO Y PRE-TRATAMIENTOESTACIONES DE IMPULSION BOMBEO Y PRE-TRATAMIENTO

DESBASTE DE SOLIDOS CAMARA DE REJASDESBASTE DE SOLIDOS CAMARA DE REJASDESBASTE DE SOLIDOS CAMARA DE REJAS

DESBASTE DE MATERIAL FINO AGUAS INDUSTRIALESDESBASTE DE MATERIAL FINO AGUAS INDUSTRIALESDESBASTE DE MATERIAL FINO AGUAS INDUSTRIALES

CANAL PARSHALLCANAL PARSHALLCANAL PARSHALL

Maquinaria Pretatamiento



Plantas de Tratamiento de Agua 

Las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales CIGEI SAC 
son fabricadas con materiales de alta resistencia y durabilidad 
lo que confiere una excelente calidad, durabilidad y 
funcionamiento del sistema. Solucionan problemas de 
elevados niveles de carga orgánica, reduciendo en un alto 
porcentaje la Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO5), los 
Sólidos en Suspensión (SS) y las Bacterias (Coliformes) que 
son característicos en las aguas residuales domésticas, 
entregando un efluente apto para ser descargado en cualquier 
curso natural de agua, conforme lo dispone la Ley General de 
Aguas o para ser utilizado en el riego de jardines o áreas 
verdes.

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES (PTARI)PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES (PTARI)PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES (PTARI)

SISTEMAS DAF - CAF

Su eficiencia extraordinaria de separación sólido/líquido y/o enriquecimiento de lodos es fruto del sistema combinado de 
hidroneumática uniforme y filtración de lecho con microburbujas de aire. 
CIGEI SAC Comercializa a los equipos DAF – CAF de flotación por aire disuelto con sistema fisicoquímico incorporado en 
el equipo, de tal manera que siempre se tiene constancia de la floculación y la coagulación en línea. 

PLANTA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICASPLANTA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICASPLANTA DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS

La desalinización, también conocida como 
desalación, es el proceso por el cual el agua 
de mar, que contiene 35,000 partes por 
millón (ppm), y las aguas salobres, que 
contienen de 5,000 a 10,000 ppm, se 
convierten en agua apta para el consumo 
humano, usos domésticos y utilización 
industrial. 

PLANTA DESALINIZADORA DE AGUAPLANTA DESALINIZADORA DE AGUAPLANTA DESALINIZADORA DE AGUA

12



13

DECANTADOR CIRCULARDECANTADOR CIRCULARDECANTADOR CIRCULAR

Plantas de Tratamiento de Agua 

Las Plantas de Tratamiento y Potabilización de Agua CIGEI 
SAC están diseñados para mejorar la calidad del agua y están 
conformados por equipos sofisticados de alta performance, 
que interactúan entre sí para lograr que el sistema trabaje con 
flexibilidad, versatilidad, seguridad, confiabilidad y a un bajo 
costo operativo.

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (PTAP)PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (PTAP)PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE (PTAP)

Decantador circulares tanto primarios como secundarios y de 
cualquier diámetro. Los decantadores ser radiales, 2/3 del 
diámetro o diametrales

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE MESA (PTAM)PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE MESA (PTAM)PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA DE MESA (PTAM)

APLICACIONES TRATAMIENTOS URBANOS: APLICACIONES TRATAMIENTOS URBANOS: APLICACIONES TRATAMIENTOS URBANOS: 

TRATAMIENTOS BIOLOGICOS

 PLANTAS POTABILIZACIÓN

 ULTRAFILTRACION 

 UV DESINFECCION 

 UV OXIDACION

APLICACIONES TRATAMIENTOS INDUSTRIALES : APLICACIONES TRATAMIENTOS INDUSTRIALES : APLICACIONES TRATAMIENTOS INDUSTRIALES : 

UV OXIDACION 

EVAPORADORES – CONCENTRADORES 

MICROFILTRACION 

COLUMNAS INTERCAMBIO IONICO 

ULTRAFILTRACION 

PLANTAS FISICO-QUIMICAS



14

Equipos para tratamientos de Aguas

CIGEI SAC pone a su disposición filtros de operación manual, 
semiautomático y automático, los cuales tienen una variedad de aplicaciones 
para la eliminación de todo tipo de contaminantes presentes en el agua.

ABLANDADORES DE AGUAABLANDADORES DE AGUAABLANDADORES DE AGUA ÓSMOSIS INVERSAÓSMOSIS INVERSAÓSMOSIS INVERSA

FILTROS DE CARBÓN ACTIVADO (ADSORCIÓN)FILTROS DE CARBÓN ACTIVADO (ADSORCIÓN)FILTROS DE CARBÓN ACTIVADO (ADSORCIÓN)

DESIONIZADORES O DESMINERALIZADORESDESIONIZADORES O DESMINERALIZADORESDESIONIZADORES O DESMINERALIZADORES

ESTERILIZADOR ULTRA VIOLETAESTERILIZADOR ULTRA VIOLETAESTERILIZADOR ULTRA VIOLETA

DOSIFICACIÓN PROPORCIONAL DEL CLORODOSIFICACIÓN PROPORCIONAL DEL CLORODOSIFICACIÓN PROPORCIONAL DEL CLOROFILTROS MULTIMEDIAFILTROS MULTIMEDIAFILTROS MULTIMEDIA

FILTROSFILTROSFILTROS



15

TUBERIA FLOCULADORTUBERIA FLOCULADORTUBERIA FLOCULADOR

El diseño emplea zonas de mezcla en línea reduciendo y expandiendo el diámetro de la tubería en un tramo corto de 
tubería. Esto acelera la velocidad de flujo y dispersa los químicos dentro e inmediatamente después de la zona de mezcla. 
De esta manera no es necesaria los mezcladores mecánicos o el empleo de dispositivos externos. 

Accesorios



Calle Dean Valdivia 148 Edificio Platinium Plaza I Torre 1, Piso 11 San Isidro  Lima 27 - Perú
Telf. 051- 1360 2432 Cel. 51 - 946 271 392

977210616  051- 989392216

ventas@cigei.com

Calle Mz B  Lote 10
Urb.

A


